
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
DCM  03/11/2023  -  OCDPC  n.  1037  del  05/11/2023  –  Primi  interventi  urgenti  di  protezione
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2
novembre  2023  nel  territorio  delle  province  di  Firenze,  Livorno,  Pisa,  Pistoia  e  Prato.
Individuazione delle strutture di supporto al Commissario e prime disposizioni organizzative.

ALLEGATI N°0

Eventi calamitosi, dal 2 novembre 2023, nelle province di Firenze,
Pisa, Pistoia, Livorno e Prato

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Giovanni MASSINI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 91 del 09/11/2023



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il Decreto legislativo n.1/2018 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 con la quale è stato dichiarato,

per  dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici

verificatisi  a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno,

Pisa, Pistoia e Prato;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 1037 del 5

novembre 2023  recante  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio

delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato”;

VISTO l’articolo 1 della suddetta OCDPC n. 1037/2023 che dispone:

� al comma 1 la nomina del Presidente della Regione Toscana a Commissario delegato per

fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi sopra richiamati;

� al comma 2 la possibilità per il Commissario delegato di avvalersi delle strutture e degli

uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche

dello  Stato,  nonché  di  individuare  soggetti  attuatori,  ivi  comprese  società  in  house  o

partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive,

senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

CONSIDERATO l’enorme impatto economico e sociale, che l’evento ha avuto nei confronti dei

cittadini e delle istituzioni locali;

PRESO ATTO altresì  che  in  relazione  all’evento  emergenziale  in  rassegna,  ai  sensi  di  quanto

previsto dal  comma 2, dell’art.  9 della predetta ordinanza n. 1037/2023 è in corso l’apertura di

apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato;

RITENUTO, nello specifico, di costituire una struttura di supporto interdisciplinare all’attività del

Commissario  delegato,  denominata  Struttura  di  Coordinamento  Tecnico  Operativo  (S.C.T.O.),

avente funzione di indirizzo e controllo nonché di raccordo con le realtà locali;

RITENUTO di stabilire che la suddetta Struttura di Coordinamento Tecnico Operativo sia composta

da:

- Commissario delegato che la presiede e la convoca;

- Dott.ssa Monia Monni, Assessore Ambiente,  Economia circolare,  Difesa del suolo,  Lavori

pubblici e Protezione Civile, in qualità di Sub Commissaria, con la funzione di raccordare le

azioni della S.C.T.O. con le indicazioni del Commissario delegato al fine di perseguire gli

obbiettivi dallo stesso indicati, nonché di garantire rapporto con le realtà territoriali e gli Enti

locali;

- Dott.  Paolo  Pantuliano,  Direttore  generale  della  Giunta  regionale,  avente  il  compito  di

garantire il necessario coordinamento tecnico e la sinergia tra le azioni della Regione e le

azioni Commissariali attuate per il tramite dell’Ufficio del Commissario;

- Avv. Lucia Bora, Direttore della Direzione Avvocatura regionale, Affari legislativi e giuridici,

con il compito di garantire il supporto e la consulenza giuridica per le azioni Commissariali

attuate per il tramite dell’Ufficio del Commissario;



- Dott.  Paolo  Giacomelli,  Direttore  della  Direzione  Programmazione  e  Bilancio,  avente  il

compito di garantire il coordinamento degli aspetti economico finanziari connessi alle azioni

Commissariali attuate per il tramite dell’Ufficio del Commissario;

- Dott.ssa  Cristina  Manetti,  Capo  di  Gabinetto  della  Regione  Toscana,  con il  compito  di

garantire  il  diretto  supporto  all’attività  Commissariale  per  quanto  riguarda  le  attività  di

segreteria e le relazione interne ed esterne;

- Dott.  Bernard  Dika,  Portavoce  del  Presidente  della  Regione  Toscana,  con  il  compito  di

garantire la diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli

organi di informazione;

- Ing.  Giovanni  Massini,  Direttore  della  Direzione  Difesa  del  suolo  e  Protezione  civile,  in

qualità di coordinatore dell’Ufficio del Commissario;

RITENUTO di avvalersi, ai sensi del citato articolo 1 comma 2 della citata OCDPC n. 1037/2023,

delle seguenti strutture regionali, unitariamente denominate come Ufficio del Commissario:

� Agenzia per le attività di informazione degli organi di governo della Regione;

� Direzione Difesa del Suolo e Protezione civile:

� Direzione Ambiente ed Energia;

� Direzione Avvocatura regionale, Affari legislativi e giuridici;

� Direzione Beni, Istituzioni, Attività culturali e Sport;

� Direzione Generale della Giunta regionale;

� Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro;

� Direzione Mobilità, Infrastrutture e Trasporto Pubblico locale;

� Direzione Organizzazione, Personale, Gestione e Sicurezza sedi di lavoro;

� Direzione Programmazione e Bilancio; 

� Direzione Sanità, Welfare e Coesione sociale;

� Direzione Urbanistica;

� le ulteriori direzioni regionali per gli aspetti di ordinaria competenza che potranno essere di

supporto per le azioni Commissariali;

CONSIDERATO che

- i Settori regionali che opereranno nell’ambito dell’Ufficio del Commissario, assumono le

stesse funzioni, ruoli, competenze e responsabilità che assolvono nell’ambito della Regione

Toscana;

- le direzioni coinvolte nell’Ufficio  del Commissario,  garantiranno la piena collaborazione

delle proprie strutture che daranno la massima priorità per le attività connesse alla gestione

emergenziale,  sulla  base  delle  indicazioni  date  dal  coordinatore  dell’Ufficio  del

Commissario;

RITENUTO di attribuire il coordinamento dell’Ufficio del Commissario, come sopra descritto, al

Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione civile della Regione Toscana, Ing. Giovanni

Massini;

RITENUTO altresì di avvalersi, ai sensi del citato articolo 1 comma 2 della OCDPC n. 1037/2023,

per le attività di supporto all’Ufficio del Commissario delegato, delle seguenti strutture operative:

� ARPAT - Agenzia regionale per la protezione ambientale della Toscana;



� Carabinieri Forestali;

� Alia Servizi Ambientali Spa;

� CISPEL  Toscana  Confederazione  Italiana  Servizi  Pubblici  Enti  Locali,  in  costante

consultazione con i gestori dei servizi pubblici locali;

� ANBI Toscana, in costante consultazione con i sei Presidenti dei Consorzi di Bonifica;

RAVVISATA altresì la necessità di istituire un Comitato di Garanzia, quale organo consultivo di

natura politica a disposizione del Commissario delegato, con l’obbiettivo di supportarlo nell’ambito

della  propria  attività  ai  fini  dell'individuazione  delle  azioni  strategiche  da  intraprendere  e  così

composto:

-  Istituto Regionale Programmazione Economica della Toscana (IRPET);

- Confederazione italiana della piccola e media industria privata Toscana (CONFAPI);

- Confindustria;

- C.A.S.A.ARTIGIANI;

- Confartigianato della Toscana;

- Confederazione nazionale dell'artigianato (C.N.A.);

- Confagricoltura;

- Coldiretti;

- Confederazione Italiana Agricoltura (C.I.A.);

- Associazione generale cooperative italiane; 

- Confcooperative;

- Legacoop Toscana;

- Confcommercio Toscana;

- Confesercenti Toscana;

- Fondazione Sistema Toscana;

- FidiToscana;

- Sindacati CGIL Toscana , CISL Toscana e UIL Toscana;

- Presidenti delle Province territorialmente interessate ed il Sindaco della Città Metropolitana

di Firenze;

- Unione Regionale delle Province Toscane (UPI);

- Associazione nazionale comuni italiani - Sezione regionale Toscana (ANCI);

- Associazione Bancaria Italia - Commissione regionale della Toscana (ABI); 

- Rappresentate delle Associazioni di volontariato di Protezione Civile della Toscana;

- in  ogni  momento  sono  coinvolti  nelle  riunioni,  per  opportunità,  i  sindaci  direttamente

interessati, per territorio, agli affari trattati.

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di  costituire  la  Struttura di  Coordinamento Tecnico  Operativo (S.C.T.O.),  presieduta  dal

Commissario delegato, con la composizione e le funzioni indicate in narrativa;

2. di avvalersi delle strutture regionali con la composizione indicata in narrativa, unitariamente

denominate come Ufficio del Commissario ivi comprese ARPAT - Agenzia regionale per la

protezione  ambientale  della  Toscana,  Carabinieri  Forestali,  Alia  Servizi  Ambientali,

CISPEL Toscana e ANBI Toscana; 



3. di  attribuire  il  coordinamento  dell’Ufficio  del  Commissario  predetto  al  Direttore  della

Direzione  Difesa  del  Suolo  e  Protezione  civile  della  Regione  Toscana,  Ing.  Giovanni

Massini;

4. di  istituire  un  Comitato  di  Garanzia,  quale  organo  consultivo  di  natura  politica  a

disposizione del  Commissario  delegato,  con l’obbiettivo di  supportarlo  nell’ambito della

propria attività ai fini dell'individuazione delle azioni strategiche da intraprendere e con la

composizione indicata in narrativa; 

5. di comunicare la presente ordinanza a tutti i soggetti e/o strutture interessate;

6. di comunicare la presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile e di pubblicarla,

ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33,  nel  sito

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  Interventi

straordinari e di emergenza.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Commissario delegato

Eugenio Giani

Il Direttore

Giovanni Massini 


		2023-11-09T11:58:07+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Struttura Proponente


		2023-11-09T11:58:21+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2023-11-09T13:02:27+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-11-09T14:09:53+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




